
Уважаемые родители, законные представители, обучающиеся колледжа! 

 

Информируем вас о предоставленной государством возможности получить 

социальный налоговый вычет, предусмотренный статьей 219 Налогового 

кодекса РФ. 

Налоговые вычеты по НДФЛ позволяют налогоплательщику-физлицу 

уменьшить свой доход на определенную денежную сумму и соответственно с 

меньшей суммы уплатить налог в меньшем размере. По общему правилу 

уменьшению подлежит облагаемый НДФЛ доход, относящийся к основной 

налоговой базе (например, заработная плата). 

Среди прочего, вышеуказанной статьей предусмотрены социальный 

налоговый вычет в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом 

периоде за свое обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (п. 2 ч. 1), - в размере фактически произведенных расходов на 

обучение, а также в сумме, уплаченной налогоплательщиком-родителем за 

обучение своих детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщиком-опекуном 

(налогоплательщиком-попечителем) за обучение своих подопечных в возрасте 

до 18 лет по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, - в размере фактически произведенных расходов 

на это обучение, но не более 110 000 рублей на каждого ребенка в общей сумме 

на обоих родителей (опекуна или попечителя). 

Право на получение указанного социального налогового вычета 

распространяется на налогоплательщиков, осуществлявших обязанности 

опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их подопечными, после 

прекращения опеки или попечительства в случаях оплаты налогоплательщиками 

обучения указанных граждан в возрасте до 24 лет по очной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

Социальный налоговый вычет предоставляется при представлении 

налогоплательщиком в налоговый орган документа, подтверждающего 

фактические расходы налогоплательщика на обучение, выданного 

налогоплательщику образовательной организацией. 

Социальный налоговый вычет предоставляется за период обучения 

указанных лиц в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, включая академический отпуск, оформленный в 

установленном порядке в процессе обучения. 

Социальный налоговый вычет не применяется в случае, если оплата 

расходов на обучение производится за счет средств материнского (семейного) 

капитала, направляемых для обеспечения реализации дополнительных мер 

государственной поддержки семей, имеющих детей. 

Право на получение указанного социального налогового вычета 

распространяется также на налогоплательщика - брата (сестру) обучающегося в 

случаях оплаты налогоплательщиком обучения брата (сестры) в возрасте до 24 

лет по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, на налогоплательщика - супруга (супругу) 

обучающегося в случаях оплаты налогоплательщиком обучения супруга 



(супруги) по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

Также в нашем случае уместно будет рассмотреть социальный налоговый 

вычет в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за счет 

собственных средств за физкультурно-оздоровительные услуги (п. 7 ч. 1), 

оказанные ему, его детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 

24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной 

форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность), подопечным в возрасте до 18 лет физкультурно-спортивными 

организациями, Индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта 

в качестве основного вида деятельности. 

Немаловажным моментом в данном случае будет проверить основной вид 

деятельности спортивной организации либо индивидуального предпринимателя, 

ведь от этого зависит возможность получения такого вычета. 

Основной вид деятельности спортивной организации либо 

индивидуального предпринимателя можно узнать в выписке из ЕГРЮЛ (Единый 

государственный реестр юридических лиц) на сайте Федеральной налоговой 

службы РФ (https://egrul.nalog.ru/index.html) введя в строке поиска ОГРН либо 

номер ИНН спортивной организации или ОГРНИП, в случае если услуги 

оказывает индивидуальный предприниматель. 

Данные ОГРН, ИНН либо ОГРНИП всегда размещаются в «уголке 

потребителя». 

Право на получение указанного в настоящем подпункте социального 

налогового вычета распространяется на налогоплательщиков, осуществлявших 

обязанности опекуна или попечителя над гражданами, бывшими их 

подопечными, после прекращения опеки или попечительства, если указанные 

граждане являются обучающимися по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в возрасте до 24 лет. 

Положения настоящего пункта применяются, если на дату фактически 

произведенных налогоплательщиком расходов, указанных в настоящем 

подпункте: 

- физкультурно-оздоровительные услуги, указанные в настоящем 

подпункте, включены в перечень видов физкультурно-оздоровительных услуг, 

утверждаемый Правительством Российской Федерации; 

- физкультурно-спортивная организация, индивидуальный 

предприниматель, указанные в настоящем подпункте, включены в перечень 

физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в 

качестве основного вида деятельности (далее в настоящем подпункте - перечень 

физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей), 

сформированный на соответствующий налоговый период. 

Социальный налоговый вычет предоставляется при представлении 

налогоплательщиком в налоговый орган документа, подтверждающего 

фактические расходы налогоплательщика на физкультурно-оздоровительные 



услуги, выданного налогоплательщику физкультурно-спортивной организацией, 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в области 

физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 

Более подробную информацию можно получить в Межрайонной ИФНС 

России № 7 по Республике Крым по ул. Борзенко, д. 40 в г. Керчи. 

 


